

Утверждаю:
Генеральный директор САО "ГЕОПОЛИС"

 Н.И. Гаркавенко

22 июля 2015 г.

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
НА СЛУЧАЙ СМЕРТИ
(новая редакция)

г. Москва 1998 г.

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. На основании настоящих Правил страховая организация Страховое Акционерное Общество "ГЕОПОЛИС" (далее - Страховщик) заключает договоры добровольного страхования на случай смерти с юридическими лицами, а также с физическими лицами, являющимися гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими в Российской Федерации иностранными гражданами и лицами без гражданства (далее - Страхователи).

1.2. Страхователи - юридические лица (предприятия, учреждения и иные организации всех форм собственности) заключают договоры о страховании своих работников в пользу последних (далее - Застрахованные лица).

Страхователи - физические лица вправе заключать договоры о страховании и в пользу третьих Застрахованных лиц.

В случае, если Страхователь - физическое лицо заключил договор о страховании своих имущественных интересов, то он является также Застрахованным лицом.

1.3. Возраст Застрахованных лиц на момент заключения договора страхования должен быть:

- для мужчин от 1 до 64 лет;
- для женщин от 1 до 69 лет.

1.4. Договор страхования не заключается в отношении имущественных интересов лиц:

а) возраст которых на момент окончания срока страхования по договору превышает:

- для мужчин 65 лет;
- для женщин 70 лет;

б) которые являются инвалидами I-II группы;

в) которые состоят на диспансерном учете по поводу злокачественных заболеваний, заболеваний сердечно-сосудистой системы, гепатита или СПИДа.

В случае, если в течение действия договора будет установлено, что Застрахованное лицо до вступления договора в силу являлось инвалидом I-II группы, или что его смерть явилась следствием перечисленных в настоящем пункте заболеваний, то договор признается недействительным с момента заключения.

1.5. Страхователь по письменному согласию Застрахованного лица вправе назначать любых завещательных физических лиц в качестве получателей страховых выплат в случае смерти Застрахованного (далее - Выгодоприобретатели), а также заменять их по своему усмотрению до наступления смерти Застрахованного лица (кроме случая, когда причиной смерти явились умышленные действия Выгодоприобретателя и Страхователь назначил для получения страховой выплаты другого Выгодоприобретателя).

В случае, если Застрахованное лицо является недееспособным, то назначение Выгодоприобретателя осуществляется Страхователем по согласованию с законным представителем Застрахованного (родителями, опекунами и т.п.).

В случае, если Выгодоприобретатель не был назначен, то Выгодоприобретателями признаются наследники Застрахованного лица.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы, связанные с жизнью Застрахованного лица.

2.2. Целью проведения настоящего страхования является оказание материальной компенсации Выгодоприобретателям Застрахованного лица в случае его смерти при ограниченной стоимости страхового полиса.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховыми случаями являются свершившиеся события, предусмотренные договором страхования, с наступлением которых возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

3.2. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил страховым случаем признается смерть Застрахованного лица в период действия договора страхования от любой причины (за исключением случаев, перечисленных в п.4.1).

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

4.1. Не признается страховым случаем и не покрывается настоящим страхованием смерть Застрахованного лица в период действия договора страхования, если она наступила вследствие:

- совершения или попытки совершения Страхователем или Застрахованным лицом умышленных действий, повлекших наступление страхового случая;

- самоубийства Застрахованного лица (за исключением случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до самоубийства противоправными действиями третьих лиц), если к этому времени договор страхования действовал менее двух лет;

- нахождения Застрахованного лица в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, если это подтверждено медицинской (судебной) экспертизой;

Перечисленные в настоящем пункте деяния признаются таковыми судом или иными компетентными органами.

4.2. Также не покрываются настоящим страхованием случаи смерти:

- в результате воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

- вследствие военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

- в результате гражданской войны или народных волнений всякого рода.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховой суммой является определяемая договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страховой премии и страховых выплат.

5.2. Страховой суммой является сумма, подлежащая единовременной выплате в случае смерти Застрахованного лица, являющейся страховым случаем в соответствии с настоящими Правилами.

5.3. Размер страховой суммы определяется по соглашению сторон.

5.4. Страхователь по согласованию со Страховщиком имеет право в течение действия договора страхования:

а) увеличить размер страховой суммы: в этом случае уплате подлежит дополнительный страховой взнос;

б) уменьшить размер страховой суммы: в этом случае Страховщик выплачивает Страхователю выкупную сумму в размере сформированного математического страхового резерва.

При любом изменении размера страховой суммы в договор страхования вносятся изменения, оформляемые отдельными приложениями к договору в той же форме, что и сам договор. В случае увеличения страховой суммы страховой взнос за неполный страховой месяц уплачивается как за полный.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховой премией является плата за настоящее страхование, которую Страхователь обязан внести Страховщику в соответствии с договором страхования.

6.2. Страховая премия исчисляется, исходя из размера установленной страховой суммы и страховых тарифов.

6.3. Страховые тарифы, дифференцированные в зависимости от возраста и пола Застрахованного лица, вариантов страхования (страховых рисков), срока действия договора и периодичности уплаты страховой премии, представляет собой ставки страховой премии со 100 руб. страховой суммы.

6.4. Страховая премия может быть уплачена Страхователем по договоренности со Страховщиком единовременно или в рассрочку (ежегодно).

6.5. По договоренности сторон страховая премия может быть уплачена наличными деньгами (только при индивидуальном страховании: в кассу Страховщика, страховому агенту или почтовым переводом), либо безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика.

6.6. Первый или единовременный страховой взнос вносится:

- при безналичной форме уплаты перечислением на расчетный счет Страховщика (или почтовым переводом) в течение 5 банковских дней со дня подписания договора страхования;

- наличными деньгами в кассу Страховщика при заключении договора.

6.7. В случае рассроченной уплаты сроки внесения страховой премии оговариваются в договоре страхования.

7. СРОК СТРАХОВАНИЯ

- 7.1. Договор страхования заключается в целых годах на срок:
- при коллективном страховании - от 1 года до 5 лет.
 - при индивидуальном страховании - от 1 года до 10 лет.

8. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при страховом случае произвести страховую выплату Страхователю (Застрахованному лицу, Выгодоприобретателю), в пользу которого заключен договор страхования, а Страхователь обязуется уплачивать страховые взносы в установленные сроки.

8.2. Договор страхования составляется в двух экземплярах и должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

8.3. Для заключения договора страхования Страхователь - юридическое лицо представляет Страховщику письменное Заявление по установленной форме о своем желании заключить договор страхования.

Страхователь - физическое лицо вправе устно или в письменной форме заявить о своем намерении заключить договор страхования.

8.4. При коллективном страховании к Заявлению прикладывается Список Застрахованных лиц.

8.5. Факт заключения договора страхования удостоверяется страховым полисом, выдаваемым с приложением Правил страхования Страховщиком Страхователю (если иное не оговорено в договоре):

- при безналичной форме уплаты - в течение 5 банковских дней со дня поступления первого (единовременного) страхового взноса на счет Страховщика;

- при уплате наличными деньгами - непосредственно после получения первого (единовременного) страхового взноса.

При коллективном страховании за счет средств юридического лица или при индивидуальном страховании нескольких лиц полисы выдаются на каждое Застрахованное лицо для их последующей передачи Застрахованным.

8.6. В случае утраты полиса в период действия договора страхования Страхователю на основании его письменного заявления выдается дубликат, после чего утраченный полис считается недействительным и страховые выплаты по нему не производятся.

При повторной утрате полиса в период действия договора для получения дубликата полиса Страхователь уплачивает Страховщику денежную сумму в размере стоимости изготовления и оформления полиса.

8.7. Договор страхования вступает в силу на следующий день после поступления первого (единовременного) страхового взноса, если условиями договора страхования не предусмотрено иное.

8.8. В случае, если к сроку, установленному в договоре страхования, страховая премия в виде единовременного или первого взноса не была уплачена или была уплачена не в полном размере, то договор страхования считается недействительным и поступившие страховые взносы возвращаются Страхователю.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страховщик обязан:

а) выдать страховой полис с приложением настоящих Правил в установленный срок;

б) при наступлении страхового случая произвести страховую выплату или отказать в ней в течение оговоренного в договоре срока после получения всех необходимых документов, согласованных при заключении договора, а при нарушении этого срока уплачивать Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю) штраф в размере, установленном в договоре страхования;

в) не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, если это не вступит в противоречие с законодательными актами Российской Федерации.

9.2. Страховщик имеет право:

а) проверять сообщаемую Страхователем информацию, в том числе о возрасте и состоянии здоровья Застрахованного лица, а также выполнение Страхователем требований договора;

б) отказать в выплате страхового обеспечения, если в случае смерти Застрахованного лица и не сообщении об этом Выгодоприобретателем:

- Страхователь, имея возможность в порядке, установленным действующим законодательством, не предоставил в установленный договором срок документы и сведения, необходимые для установления причин данного страхового случая;

- Страхователь предоставил заведомо ложные сведения;

в) отсрочить решение о выплате страхового обеспечения в случае возбуждения по факту наступления смерти уголовного дела до момента принятия соответствующего решения компетентными органами;

г) в случае наступления смерти Застрахованного лица в результате умышленных действий Выгодоприобретателя произвести страховую выплату другим Выгодоприобретателям, которые назначены Страхователем или - в случае отсутствия такого назначения - являются наследниками Застрахованного лица.

9.3. Страхователь обязан:

а) уплачивать страховую премию в размерах и в сроки, определенные в договоре страхования;

б) при наступлении смерти (если Страхователь не является Застрахованным лицом) в срок не позднее 30 календарных дней известить об этом Страховщика любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт обращения.

Однако обязанность сообщить о страховом случае может быть исполнена Выгодоприобретателем.

9.4. В период действия договора Страхователь имеет право:

а) проверять соблюдение Страховщиком требований условий договора страхования;

б) получить дубликат полиса в случае его утраты;

в) досрочно расторгнуть договор страхования до наступления страхового случая на условиях с обязательным письменным уведомлением об этом Страховщика не позднее, чем за 30 дней до даты предполагаемого расторжения;

г) до даты начала выплаты страховой ренты внести по письменному согласованию со Страховщиком изменения в условия договора, касающиеся изменения страховой суммы в отношении Застрахованных лиц;

д) получить от Страховщика информацию, не являющуюся его коммерческой тайной, о финансовой устойчивости Страховщика.

9.5. Застрахованное лицо имеет право:

а) требовать по своему усмотрению от Страхователя назначения Выгодоприобретателя (или его замены) в период действия договора страхования;

б) в случае смерти Страхователя - физического лица или ликвидации Страхователя - юридического лица в порядке, предусмотренным действующим законодательством, по согласованию со Страховщиком уплачивать страховую премию;

в) получить от Страхователя страховой полис с приложением настоящих Правил в случае выдачи дубликата при утере полиса.

10. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

10.1. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;

- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;

- по инициативе Страховщика в случае неуплаты Страхователем страховых взносов в установленные договором сроки (однако если неуплата взносов при индивидуальном страховании была вызвана тем, что Страхователь находился на лечении в стационаре, то договор возобновляется при предоставлении Страхователем справки из медицинского учреждения, свидетельствующей о нахождении в стационаре и единовременном погашении задолженности по неуплаченным страховым взносам в течение 14 дней после даты выписки из стационара);

- по инициативе Страхователя в случае нарушения Страховщиком Правил страхования;

- по взаимному соглашению сторон, причем о намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное;

- смерти Застрахованного лица в результате нестрахового случая;

- ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, при коллективном страховании (кроме случаев замены Страхователя при реорганизации, слиянии организаций, акционировании государственных предприятий и т.д.) или смерти Страхователя при индивидуальном страховании третьего лица или лиц (кроме случаев замены Страхователя в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации), если Застрахованное лицо в соответствии с действующим законодательством не приняло на себя обязанности Страхователя по уплате страховой премии.

- ликвидации Страховщика;

- прекращения действия договора страхования по решению суда.

10.2. В случаях, когда договор страхования прекращается досрочно в связи со смертью Застрахованного лица в результате нестрахового случая, возврату Страхователю подлежит уплаченная страховая премия за вычетом расходов Страховщика.

11. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА

11.1. Страховщик обязан выплатить в случае смерти Застрахованного лица, если наступление смерти признано страховым случаем, страховую сумму Выгодоприобретателю в полном размере.

11.2. При дожитии до окончания срока страхования Страховщик не должен выплачивать страховое обеспечение.

11.3. Если смерть Застрахованного лица наступила в результате совершения Выгодоприобретателем умышленных действий, повлекших наступление данного страхового случая, страховая выплата производится другому Выгодоприобретателю (Выгодоприобретателям), а если он не был назначен, то наследникам Застрахованного при предъявлении ими документов, подтверждающих вступление в права наследования.

11.4. Если Выгодоприобретатель умер, не успев получить причитающуюся ему сумму страховой выплаты, то выплата производится его наследникам в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

11.5. Выплата страхового обеспечения производится:

- в случае смерти - в течение 5 банковских дней после подтверждения смерти свидетельством ЗАГСа или

- при неназначении Выгодоприобретателя или лишения Выгодоприобретателя права на получение страховой выплаты в результате совершения им умышленных действий, повлекших смерть Застрахованного, - в течение 5 банковских дней после предъявления наследниками документов, подтверждающих вступление их в права наследования (не ранее 6 месяцев после смерти Застрахованного), кроме случая, когда по факту смерти

Застрахованного лица возбуждено уголовное дело и Страховщик приостанавливает решение о выплате до получения решения суда или предписания следственных органов о закрытии дела.

11.6. Требования по выплате страхового обеспечения могут быть предъявлены Страховщику в течение 3 лет со дня наступления страхового случая.

11.7. Выплата может быть произведена представителю Застрахованного лица (Выгодоприобретателя) по доверенности, оформленной Застрахованным (Выгодоприобретателем) в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

11.8. В случае, если Выгодоприобретателем является несовершеннолетний в возрасте до 14 лет, то причитающаяся ему сумма переводится во вклад в банке, согласованном сторонами, на его имя с одновременным уведомлением его законных представителей (родственников, опекунов и т.п.).

12. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫЕ СТРАХОВЩИКУ

12.1. В случае смерти Застрахованного лица Выгодоприобретатель представляет:

- полис;
- заявление на выплату по установленной форме;
- свидетельство ЗАГСа о смерти или его нотариально заверенную копию;
- документ, удостоверяющий личность (паспорт или военный билет для военнослужащих);
- иные документы, согласованные при заключении договора страхования.

12.2. В случае, если Выгодоприобретателем является наследник Застрахованного лица, дополнительно требуется представить документы, удостоверяющие вступление в права наследования.

12.3. Наследники Застрахованного лица также должны представить документы, удостоверяющие личность, факт смерти Застрахованного (Выгодоприобретателя) и вступление в права наследования, если:

- смерть Застрахованного лица наступила в результате не страхового случая;
- Выгодоприобретатель умер, не успев получить причитающуюся ему сумму страховой выплаты.

13. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

13.1. Страховщик не выплачивает страховое возмещение, если в течение действия договора имели место:

- умышленные действия Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя), направленные на наступление страхового случая;
- смерть Застрахованного лица наступила в результате последствий злокачественных заболеваний, заболеваний сердечно-сосудистой системы,

гепатита или СПИДа, если Застрахованное лицо на момент заключения договора находился на диспансерном учете по поводу этих заболеваний;

- Выгодоприобретатель сообщил Страховщику заведомо ложные сведения о причине смерти Застрахованного лица.

13.2. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

13.3. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в суде или арбитражном суде.

14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

14.1. Все споры по договору страхования между сторонами разрешаются путем переговоров с привлечением при необходимости специально созданной экспертной комиссии. При недостижения согласия спор передается на рассмотрение суда (арбитражного суда) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

ПОЛИС № _____

САО "ГЕОПОЛИС" (далее - Страховщик) и

_____,
(далее - Страхователь) в соответствии с Правилами страхования на случай смерти заключили договор страхования.

1. Застрахованное лицо:

дата рождения: « ____ » _____ г.; возраст (полных лет): _____;
адрес: _____.

2. Выгодоприобретатель: _____.

адрес: _____.

3. Страховая сумма: _____.

4. Срок страхования: _____ лет:

с « ____ » _____ г. по « ____ » _____ г.

5. Риски, принимаемые на страхование: смерть Застрахованного лица;

6. Порядок уплаты страховой премии: ежегодно / единовременно;
перечислением / наличными деньгами /

7. Страховой взнос к уплате: _____.

Первый (единовременный) взнос в размере _____.

уплачен « ____ » _____ г. Уплата рассроченной страховой премии: ежегодно,
до " ____ " _____ каждого из следующих ____ лет.

8. Иные условия и оговорки:

9. Договор может быть изменен и прекращен в соответствии с условиями, изложенными
в Правилах страхования на случай смерти.

Адреса и банковские реквизиты:

Страховщик:

Страхователь:

(подпись)

М.П.

(подпись)

М.П.

Полис выдан: « ____ » _____ г.

ДОГОВОР
страхования на случай смерти
№ _____ от “_____” _____ 19____ г.

Страховое Акционерное Общество "ГЕОПОЛИС" (далее Страховщик) в лице _____,
действующего на основании Устава, с одной стороны и _____,
(далее Страхователь) в лице, _____,
действующего на основании Устава, с другой стороны именуемые в дальнейшем Стороны,
заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Договор страхования на случай смерти заключен сроком на _____ год (лет) с
“_____” _____ 19____ по “_____” _____ 19____ г. и вступает в силу с момента
поступления первого (единовременного) страхового взноса на расчетный счет или в кассу
Страховщика.

1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с
жизнью Застрахованных по настоящему договору лиц.

1.3. Количество Застрахованных лиц: _____ человек.

1.4. Список Застрахованных лиц является неотъемлемой частью настоящего
договора.

2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховыми случаями являются смерть Застрахованного лица в период
действия договора страхования.

2.2. Не признается страховым случаем и не покрывается настоящим страхованием
смерть Застрахованного лица в период действия договора страхования, если она наступила
вследствие:

- совершения или попытки совершения Страхователем или Застрахованным
лицом умышленных действий, повлекших наступление страхового случая;
- самоубийства Застрахованного лица (за исключением случаев, когда
Застрахованное лицо было доведено до самоубийства противоправными действиями третьих
лиц), если к этому времени договор страхования действовал менее двух лет;
- нахождения Застрахованного лица в состоянии алкогольного, наркотического
или токсического опьянения;
- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- гражданской войны или народных волнений всякого рода.

2.3. Страховая сумма: _____.

2.4. Страховая премия:

Порядок уплаты страховой премии: ежегодно / единовременно;
безналичным перечислением / наличными деньгами /.

Общая премия к уплате:

Уплата рассроченных страховых страховой премии в размере _____ :
ежегодно, до "___" _____ каждого из следующих ___ лет.

2.5. Страховщик обязуется выплатить в случае смерти Застрахованного лица страховую сумму в полном размере:

2.6. Выплата страхового обеспечения производится:

- в случае смерти - в течение 5 банковских дней после подтверждения смерти свидетельством ЗАГСа или - при неназначении Выгодоприобретателя или лишения Выгодоприобретателя права на получение страховой выплаты в результате совершения им умышленных действий, повлекших смерть Застрахованного, - в течение 5 банковских дней после предъявления наследниками документов, подтверждающих вступление их в права наследования (не ранее 6 месяцев после смерти Застрахованного), кроме случая, когда по факту смерти Застрахованного лица возбуждено уголовное дело и Страховщик приостанавливает решение о выплате до получения решения суда или предписания следственных органов о закрытии дела.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Страхователь обязан:

а) уплачивать страховую премию в размерах и в сроки, определенные в договоре страхования;

б) при наступлении смерти (если Страхователь не является Застрахованным лицом) в срок не позднее 30 календарных дней известить об этом Страховщика любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт обращения. Однако обязанность сообщить о страховом случае может быть исполнена Выгодоприобретателем.

3.2. Страховщик обязан:

а) выдать страховой полис с приложением Правил страхования в установленный срок;

б) при наступлении страхового случая произвести страховую выплату или отказать в ней в течение оговоренного в договоре срока после получения всех необходимых документов, согласованных при заключении договора, а при нарушении этого срока уплачивать штраф в размере ___% от страховой выплаты за каждый день просрочки;

в) не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, если это не вступит в противоречие с законодательными актами Российской Федерации.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

4.1. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;

- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;

- по инициативе Страховщика в случае неуплаты Страхователем страховых взносов в установленные договором сроки;

- по инициативе Страхователя в случае нарушения Страховщиком Правил страхования;

- по взаимному соглашению сторон, причем о намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное;

- смерти Застрахованного лица в результате нестрахового случая;

- ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, при коллективном страховании или смерти Страхователя при индивидуальном страховании третьего лица или лиц;

- ликвидации Страховщика;

- прекращения действия договора страхования по решению суда.

4.2. В случаях, когда договор страхования прекращается досрочно в связи со смертью Застрахованного лица в результате нестрахового случая, возврату Страхователю подлежит уплаченная страховая премия за вычетом расходов Страховщика.

5. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН

5.1. Все споры по договору страхования между Страхователем и Страховщиком рассматриваются в претензионном порядке, а при недостижении согласия по претензиям - в судебном или арбитражном порядке.

5.2. Право на предъявление претензий к Страховщику на получение страхового обеспечения по договору сохраняется согласно Гражданскому кодексу РФ в течение общего срока исковой давности.

6. ИНЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ

7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТРАХОВЩИК:

Адрес:

Тел:

Факс:

Расчетный счет:

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Адрес:

Тел:

Факс:

Расчетный счет:

8. ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВЩИК:

МП

СТРАХОВАТЕЛЬ:

МП

Экз.№ _____

Приложение № 3
к Правилам страхования
на случай смерти

Тарифные ставки

по страхованию на случай смерти

(в рублях со 100 руб. страховой суммы за весь период страхования, единовременно)

Норма доходности 5%, нагрузка к нетто ставке 5%.

Возраст застрахованного	Для мужчин										Для женщин									
	Период страхования, лет.										Период страхования, лет.									
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
40	0,67	1,36	2,05	2,76	3,49	4,23	4,98	5,74	6,50	7,27	0,20	0,41	0,63	0,87	1,10	1,35	1,60	1,86	2,12	2,38
41	0,72	1,46	2,21	2,98	3,76	4,55	5,35	6,16	6,97	7,79	0,22	0,45	0,70	0,95	1,21	1,47	1,74	2,02	2,29	2,58
42	0,78	1,57	2,38	3,21	4,05	4,90	5,75	6,61	7,48	8,35	0,24	0,50	0,77	1,04	1,32	1,60	1,89	2,18	2,48	2,79
43	0,84	1,70	2,57	3,46	4,36	5,26	6,17	7,09	8,01	8,95	0,27	0,55	0,84	1,13	1,43	1,73	2,04	2,35	2,68	3,02
44	0,91	1,83	2,77	3,72	4,68	5,65	6,62	7,60	8,59	9,59	0,29	0,60	0,91	1,22	1,54	1,86	2,19	2,54	2,89	3,26
45	0,98	1,98	2,98	4,00	5,02	6,05	7,09	8,14	9,20	10,27	0,32	0,65	0,98	1,31	1,65	2,00	2,36	2,74	3,13	3,54
46	1,06	2,12	3,20	4,28	5,37	6,47	7,59	8,71	9,85	10,99	0,34	0,69	1,05	1,40	1,77	2,15	2,55	2,96	3,39	3,83
47	1,13	2,27	3,42	4,58	5,75	6,93	8,13	9,33	10,54	11,75	0,37	0,74	1,12	1,51	1,91	2,32	2,76	3,21	3,68	4,16
48	1,21	2,43	3,66	4,90	6,16	7,43	8,71	10,00	11,28	12,55	0,39	0,79	1,20	1,62	2,06	2,52	2,99	3,49	3,99	4,51
49	1,30	2,60	3,92	5,26	6,61	7,97	9,34	10,70	12,05	13,38	0,42	0,85	1,30	1,76	2,24	2,74	3,26	3,80	4,34	4,90
50	1,39	2,79	4,21	5,65	7,10	8,55	10,00	11,44	12,85	14,25	0,45	0,92	1,41	1,92	2,45	3,00	3,56	4,14	4,72	5,32
51	1,49	3,00	4,53	6,08	7,62	9,17	10,70	12,20	13,69	15,16	0,49	1,01	1,54	2,10	2,68	3,28	3,88	4,50	5,13	5,78
52	1,61	3,24	4,88	6,53	8,18	9,81	11,42	13,00	14,56	16,12	0,54	1,11	1,70	2,31	2,94	3,58	4,23	4,90	5,58	6,29
53	1,74	3,49	5,25	7,01	8,75	10,46	12,15	13,82	15,49	17,15	0,60	1,22	1,86	2,53	3,20	3,89	4,60	5,32	6,07	6,85
54	1,88	3,76	5,63	7,49	9,32	11,13	12,91	14,69	16,47	18,24	0,66	1,34	2,04	2,75	3,48	4,22	4,99	5,78	6,61	7,47
55	2,01	4,02	6,01	7,97	9,90	11,81	13,71	15,61	17,51	19,40	0,72	1,46	2,21	2,98	3,77	4,58	5,42	6,29	7,20	8,16
56	2,15	4,28	6,38	8,45	10,50	12,54	14,57	16,61	18,63	20,64	0,78	1,58	2,40	3,23	4,08	4,97	5,89	6,86	7,86	8,91
57	2,29	4,54	6,76	8,95	11,14	13,33	15,51	17,68	19,84	21,97	0,85	1,71	2,59	3,49	4,43	5,41	6,43	7,49	8,60	9,75
58	2,42	4,80	7,17	9,52	11,86	14,21	16,55	18,86	21,15	23,40	0,91	1,84	2,80	3,79	4,83	5,91	7,04	8,21	9,43	10,69
59	2,57	5,11	7,64	10,16	12,68	15,20	17,69	20,15	22,57	24,94	0,99	2,00	3,05	4,15	5,30	6,49	7,74	9,03	10,36	11,74
60	2,74	5,46	8,19	10,90	13,61	16,30	18,95	21,55	24,11	26,59	1,08	2,19	3,36	4,57	5,84	7,16	8,52	9,94	11,40	12,90
61	2,94	5,88	8,82	11,74	14,64	17,50	20,31	23,07	25,75	28,35	1,19	2,42	3,71	5,06	6,45	7,91	9,41	10,96	12,55	14,18
62	3,18	6,35	9,52	12,65	15,75	18,79	21,77	24,67	27,49	30,20	1,31	2,68	4,11	5,60	7,14	8,74	10,38	12,08	13,81	15,59
63	3,44	6,87	10,27	13,63	16,93	20,16	23,31	26,36	29,30	32,12	1,46	2,98	4,56	6,20	7,90	9,65	11,45	13,30	15,19	17,11
64	3,73	7,43	11,08	14,66	18,18	21,60	24,92	28,12	31,18	34,11	1,62	3,30	5,05	6,86	8,73	10,65	12,62	14,63	16,68	18,76
65	4,03	8,01	11,93	15,76	19,49	23,11	26,60	29,94	33,13	36,16	1,80	3,66	5,59	7,58	9,63	11,74	13,88	16,07	18,29	20,53
66											1,99	4,06	6,19	8,38	10,63	12,92	15,26	17,64	20,03	22,44
67											2,21	4,49	6,84	9,25	11,71	14,21	16,76	19,32	21,90	24,48
68											2,45	4,97	7,55	10,20	12,89	15,62	18,37	21,14	23,91	26,66
69											2,71	5,49	8,34	11,23	14,17	17,14	20,12	23,10	26,06	28,99
70											3,00	6,07	9,20	12,37	15,57	18,79	22,00	25,20	28,36	31,45

Тарифные ставки
по страхованию на случай смерти
(в рублях со 100 руб. страховой суммы, годовые взносы)

Норма доходности 5%, нагрузка к нетто ставке 5%.

Возраст застрахованного	Для мужчин										Для женщин									
	Период страхования, лет.										Период страхования, лет.									
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
40	0,67	0,70	0,72	0,75	0,78	0,81	0,84	0,87	0,90	0,93	0,20	0,21	0,22	0,23	0,24	0,26	0,27	0,28	0,29	0,30
41	0,72	0,75	0,78	0,81	0,84	0,87	0,90	0,93	0,96	1,00	0,22	0,23	0,24	0,26	0,27	0,28	0,29	0,30	0,31	0,32
42	0,78	0,81	0,84	0,87	0,90	0,94	0,97	1,00	1,04	1,07	0,24	0,26	0,27	0,28	0,29	0,30	0,31	0,32	0,34	0,35
43	0,84	0,87	0,91	0,94	0,98	1,01	1,04	1,08	1,11	1,15	0,27	0,28	0,29	0,30	0,32	0,33	0,34	0,35	0,36	0,38
44	0,91	0,94	0,98	1,01	1,05	1,08	1,12	1,16	1,20	1,24	0,29	0,31	0,32	0,33	0,34	0,35	0,36	0,38	0,39	0,41
45	0,98	1,02	1,05	1,09	1,13	1,16	1,20	1,24	1,29	1,33	0,32	0,33	0,34	0,35	0,37	0,38	0,39	0,41	0,42	0,44
46	1,06	1,09	1,13	1,17	1,21	1,25	1,29	1,34	1,38	1,43	0,34	0,36	0,37	0,38	0,39	0,41	0,42	0,44	0,46	0,48
47	1,13	1,17	1,21	1,25	1,29	1,34	1,39	1,43	1,48	1,53	0,37	0,38	0,39	0,41	0,42	0,44	0,46	0,48	0,50	0,52
48	1,21	1,25	1,30	1,34	1,39	1,44	1,49	1,54	1,59	1,64	0,39	0,41	0,42	0,44	0,46	0,48	0,50	0,52	0,54	0,57
49	1,30	1,34	1,39	1,44	1,49	1,55	1,60	1,65	1,71	1,76	0,42	0,44	0,45	0,48	0,50	0,52	0,54	0,57	0,59	0,62
50	1,39	1,44	1,49	1,55	1,61	1,66	1,72	1,78	1,83	1,88	0,45	0,47	0,50	0,52	0,54	0,57	0,59	0,62	0,65	0,67
51	1,49	1,55	1,61	1,67	1,73	1,79	1,85	1,90	1,96	2,01	0,49	0,52	0,54	0,57	0,60	0,62	0,65	0,68	0,70	0,73
52	1,61	1,67	1,74	1,80	1,86	1,92	1,98	2,03	2,09	2,15	0,54	0,57	0,60	0,62	0,65	0,68	0,71	0,74	0,77	0,80
53	1,74	1,80	1,87	1,93	1,99	2,05	2,11	2,17	2,23	2,30	0,60	0,63	0,66	0,68	0,71	0,74	0,77	0,80	0,84	0,87
54	1,88	1,94	2,01	2,07	2,13	2,19	2,25	2,32	2,39	2,46	0,66	0,69	0,72	0,75	0,78	0,81	0,84	0,87	0,91	0,95
55	2,01	2,08	2,14	2,21	2,27	2,33	2,40	2,48	2,55	2,63	0,72	0,75	0,78	0,81	0,84	0,88	0,91	0,95	1,00	1,04
56	2,15	2,22	2,28	2,34	2,41	2,48	2,56	2,65	2,73	2,82	0,78	0,81	0,84	0,88	0,91	0,95	0,99	1,04	1,09	1,14
57	2,29	2,35	2,42	2,49	2,57	2,65	2,74	2,83	2,93	3,02	0,85	0,88	0,91	0,95	0,99	1,04	1,09	1,14	1,20	1,26
58	2,42	2,49	2,57	2,65	2,74	2,84	2,94	3,04	3,14	3,24	0,91	0,95	0,99	1,03	1,08	1,14	1,19	1,25	1,32	1,38
59	2,57	2,65	2,74	2,84	2,94	3,05	3,15	3,26	3,38	3,49	0,99	1,03	1,08	1,13	1,19	1,25	1,32	1,38	1,45	1,53
60	2,74	2,84	2,94	3,05	3,17	3,28	3,40	3,52	3,64	3,75	1,08	1,13	1,19	1,25	1,31	1,38	1,45	1,53	1,61	1,69
61	2,94	3,06	3,18	3,30	3,42	3,54	3,67	3,79	3,92	4,04	1,19	1,25	1,31	1,38	1,46	1,53	1,61	1,69	1,78	1,87
62	3,18	3,31	3,44	3,57	3,70	3,83	3,96	4,09	4,23	4,36	1,31	1,38	1,46	1,53	1,62	1,70	1,79	1,88	1,97	2,06
63	3,44	3,58	3,72	3,86	4,00	4,14	4,28	4,42	4,55	4,69	1,46	1,54	1,62	1,70	1,79	1,88	1,98	2,08	2,18	2,28
64	3,73	3,87	4,02	4,17	4,32	4,46	4,61	4,76	4,90	5,04	1,62	1,71	1,80	1,89	1,99	2,09	2,19	2,30	2,41	2,52
65	4,03	4,19	4,34	4,50	4,66	4,81	4,97	5,12	5,27	5,42	1,80	1,89	1,99	2,09	2,20	2,31	2,43	2,54	2,66	2,79
66											1,99	2,10	2,21	2,32	2,44	2,56	2,68	2,81	2,94	3,08
67											2,21	2,33	2,45	2,57	2,70	2,83	2,97	3,11	3,25	3,40
68											2,45	2,58	2,71	2,84	2,98	3,13	3,28	3,43	3,59	3,74
69											2,71	2,85	3,00	3,15	3,30	3,46	3,62	3,79	3,95	4,12
70											3,00	3,16	3,32	3,48	3,65	3,82	4,00	4,18	4,36	4,54